

KURJER WILENSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno Jagiellońska 3. Telefon: Redakcja 79, Administracja 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2 — 3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1 — 3 popoł. Administracja czynna od godz. 9 — 3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 1 — 3 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9 — 3 i 7 — 9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. № 80.750. Drukarnia — ul. Ś-to Jańska 1, telef. 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. **CENA OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetryowy przed tekstem 40 gr., w tekście 1, II str.—30 gr., III, IV, V, VI—35 gr., za tekstem—15 gr., kronika redakc., komunikaty—70 gr. za lin. jednosp., ogłoszenia mieszkaniowe—30 gr. za wyrz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 30%, załącz. Za numer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

PALCIE TYLKO OBSTALUNKOWE

Suwerenność państwa a małżeństwo.

Jaka jest władza państwa w stosunku do małżeństwa, a jaka Kościoła — jest to zagadnienie, które przez wieki całe było szeroko i długo dyskutowane. W krótkim przebiegu artykułu dziennikarskim wchodzić w te rzeczy z punktu widzenia teoretycznego, uważamy za niecelowe. A jednak w dobie obecnej zagadnienie to staje się przed nami, a to z powodu projektu nowego prawa małżeńskiego. Referując ów projekt prof. Litostajski wysunął jako naczelną jego zasadę, że *Rzeczpospolita nie może bez uchwalenia zwierzchnictwa narodu wyznać się — na rzecz innego państwa — własnego swobodnego normowania stosunków małżeńskich.* Ta to właśnie zasada stała się przedmiotem największych ataków ze strony publicystów katolickich. Czy słusznie? Przyjrzyjmy się temu sine ira et studio.

Przed paru dniami zostało opublikowane orędzie do narodu wydane przez episkopat polski wespół z trzech obrządków, a podpisane aż przez 25 arcybiskupów i biskupów polskich. Jest to więc enuncjacja jak najbardziej oficjalna. To więc, co tam podane zostało, możemy uważać za miarodajne z punktu widzenia katolickiego. Otóż we wspomnianym orędziu biskupi polscy piszą:

„Kościół, spełniając przez wieki wolę Boga swego Złożyciela, broni świętości i nierozdzielności małżeństwa, a jednocześnie nie tylko nie narusza i nie naruszać nie chce praw, jakie państwo co do małżeństwa posiada, lecz przeciwnie państwu w tej sprawie dopomaga. Pius XI we wspomnianej Enceylique o małżeństwie chrześcijańskim wyraża tę myśl w następujący sposób: „I rzeczywiście także w laterańskim umowie czytamy postanowienia: państwo włoskie, chcąc przywrócić instytucji małżeńskiej, która jest podstawą rodziny, godność odpowiadającą tradycjom narodu swego, przynajmniej sakramentali małżeństwa, kierowanemu przez prawo kanoniczne, prawomocność cywilną, do tegoż przepisu i do tej zasady dalsze potem zostały dołączone paragrafy konwencji”. W paragrafach tych czytamy o prawach państwa, względem małżeństwa... Ojciec św. Pius XI w Enceylique o małżeństwie chrześcijańskim, powołując się z uznaniem na umowę laterańską, tak mówi: „Fakt ten może służyć wszystkim za przykład i uzasadnienie tego pewnika, że nawet w naszych czasach (w których głosi się niestety tak często zupełny rozdział państwa od Kościoła, a nawet od wszelkiej religii) władze naczelne jedna i druga mogą bez wszelkiego uszczerbku swoich praw i zwierzchnictwa we wzajemnej zgodzie i przyjaźnym porozumieniu, ku pożytkowi obywateli społeczeństwa, połączyć się, zrzeszyć i wspólnie nad małżeństwem czuwać, aby przez to usunąć daleko od małżeństwa chrześcijańskiego wszelkie niebezpieczeństwo, a nawet grożącą już ruinę”.

Gdy chodzi o stosunek do małżeństwa z jednej strony Kościoła, a z drugiej — państwa, wśród teoretyków omawiających to zagadnienie napotyka się na różnice w poglądach, gdy rzecz dotyczy zakresu uprawnień państwa a uprawnień Kościoła w danej dziedzinie. Tymczasem w powyższym przytoczonych słowach orędzia episkopatu polskiego, powołującego się w danym razie na autorytet jeszcze wyższy, bo samego papieża, mamy wskazany całkiem konkretny przykład. Na tym przykładzie mamy się pouczyć, w jaki to sposób dane zagadnienie teoretyczne rozwiązane być winno. Rozwiązanie prztem tego zagadnienia we włoskiej ustawie małżeńskiej ma być aż tak zgodne z zasadami Kościoła katolickiego, iż zarówno papież Pius XI, jak i biskupi polscy w swym orędziu, podają je za przykład do naśladowania. Ponieważ znajdujemy się obecnie w okresie omawiania projektu

naszej rodzimej ustawy małżeńskiej, dlatego to bliższe zapoznanie się z owym przykładem włoskim może być i dla nas bardzo pożyteczne. Jak wyglądałby ten przykład, gdybyśmy mieli prawo małżeńskie? Jak wyglądałby w szczegółach owo idealne wprost, z punktu widzenia katolickiego, rozwiązanie tego, tak delikatnego zagadnienia?

Każda ustawa małżeńska zawiera przepisy, dotyczące najprzód przygotowania do małżeństwa, dalej — zawarcia małżeństwa, a wreszcie jego rozwiązania.

Gdy chodzi o przygotowanie do małżeństwa, to według nowego z dnia 27 maja 1929 r., włoskiego prawa małżeńskiego, wydanego w związku z traktatem laterańskim i z konkordatem prawa tak przez Piusa XI chwalonego, zapowiedzi mają być głoszone nie tylko w kościele, ale i w domu gminnym (art. 34 konkordatu):

Le pubblicazioni del matrimonio come sopra saranno effettuate, oltre che nella chiesa parrocchiale, anche nella casa comunale.

Ogłoszenie zapowiedzi w samym tylko kościele nie wystarcza. Prócz proboszcza ma zapowiedzi ogłosić jeszcze i urzędnik stanu cywilnego. Według kodeksu włoskiego wymagane są dwie zapowiedzi w dwie po sobie następujące niedziele, przyczem akt dotyczący ma być przybyty w domu komunalnym przez czas zapowiedzi i trzy dni następne. Jeżeli z ważnych przyczyn okazałoby się potrzeba udzielenia dyspensy od zapowiedzi, władza kościelna przestrzegać będzie przepisów prawa kościelnego, lecz prośba o dyspensę ma być wniesiona również i na ręce urzędnika stanu cywilnego do właściwej władzy cywilnej. Dyspensy od jednej zapowiedzi cywilnej udziela prokurator królewski, od obu — prokurator generalny. Dyspensy udzielone przez władzę kościelną nie wyklucza obowiązku ogłoszenia zapowiedzi cywilnych. Po ogłoszeniu zapowiedzi, gdy znikąd nie wpłynęła żadna sprzeciw przeciwko zamierzonemu małżeństwu, urzędnik stanu cywilnego ma wydać o ich ogłoszeniu odpowiednie zaświadczenie. *Dopiero po otrzymaniu owego zaświadczenia od urzędnika stanu cywilnego, może proboszcz dać ślub nupturjentom.*

Jak z tego widać, stawia tu państwo dość duże wymagania. Tymczasem takie rozwiązanie danego zagadnienia jest uważane, i to przez czynników najbardziej w Kościele autorytatywnych, za całkiem poprawne, więcej jeszcze — wprost idealne.

Jeżeli to ma być ideałem, to czemu się tu od włoskich różni przepisy naszego projektu prawa małżeńskiego, traktujące o przygotowaniu do małżeństwa a mające brzmienie następujące.

„Art. 18. Narzeczeni, przystępując do zawarcia małżeństwa, oznajmiają o tem właściwemu urzędnikowi stanu ustnie lub na piśmie z podpisem uwiarytelnionym, przyczem składają: a) akty urodzenia; b) oświadczenie ustne lub na piśmie z podpisem uwiarytelnionym o zezwoleniu na małżeństwo osób których zgody wymaga ustawa; c) dowód ustatnia związku małżeńskiego, jeżeli który z narzeczonych pozostawał w nim poprzednio, a w przypadku uznania współmałżonka za zmarłego, decyzję sądu o uznaniu za zmarłego; d) potwierdzenie otrzymania od urzędnika stanu wyjątków o przepisach prawa, dotyczących się zdolności do wstąpienia w związek małżeński, przeszkód do zawarcia małżeństwa, formy małżeństwa; e) oświadczenie na piśmie, że nie wiedzą ani o swej niezdolności do wstąpienia w związek małżeński, ani o żadnej z przeszkód do tego małżeństwa z pośród wymienionych w poprzednim rozdziale a w oświadczeniu wyszczególnio-

nych; f) także oświadczenie swych rodziców lub opiekunów, a w ich braku dwóch osób, w prawach obywatelskich nie ograniczonych, z pośród wstępnych lub rodzeństwa każdego z narzeczonych. Oświadczenia osób niepiśmiennych powinny być przyjęte przez urzędnika stanu do protokołu, Winny świadomie niezgodnego z prawdą oświadczenia podlega skutkom karnym, przez prawo przewidzianym.

Art. 21. Urzędnik stanu poda do publicznej wiadomości o zamiarze narzeczonych zawarcia małżeństwa: a) jeżeli żaden z narzeczonych nie ma w Polsce miejsca zamieszkania lub pobytu czterotygodniowego; b) jeżeli narzeczeni nie dołączyli w oryginalnych wypisach któregoś z aktów urodzenia, aktu zejścia lub dowodów ustania małżeństwa w inny sposób, albo oświadczenia wstępnych opiekunów lub rodzeństwa o braku przeszkód do małżeństwa; c) jeżeli urzędnik stanu ma wątpliwość, czy złożone dowody wystarczająco stwierdzają brak tych przeszkód.

Art. 27. Gdy urzędnik stwierdzi, że narzeczeni dopełnili prawem przepisanych czynności przedwstępnych oraz że nie wykryto przeszkód do zawarcia małżeństwa i że skład inąd przeszkód tych nie zna, oznajmi narzeczonym, że mogą przystąpić do zawarcia małżeństwa. Jeżeli narzeczeni chcą zawrzeć ślub przed innym urzędnikiem stanu lub

przed duszpasterzem, urzędnik, przed którym ukończono czynności przedwstępne, bez zwłocznie wyda narzeczonym w jednym egzemplarzu zaświadczenie o dopełnieniu tych czynności, albo na żądanie narzeczonych przśle je urzędnikowi stanu lub duszpasterzowi, przez nich wskazanemu. Zaświadczenie ma zawierać: stwierdzenie dopełnienia czynności przedwstępnych, nazwiska i imiona narzeczonych, ich wiek, zajęcie, miejsce zamieszkania lub pobytu. Zaświadczenie traci moc po czterech tygodniach”.

Porównując podane tu artykuły projektu naszego prawa małżeńskiego z przepisami włoskiej ustawy małżeńskiej widzimy, że w naszym projekcie chodzi jedynie o stwierdzenie stanu wolnego nupturjentów. Gdy wystarczą do tego same przedstawione dokumenty, do publicznych zapowiedzi już nie dochodzi. We włoskiej natomiast ustawie małżeńskiej idzie całkiem o co innego: o zaznaczenie, że tak jak Kościół wymaga spełnienia pewnych ściśle przepisanych formalności przed dopuszczeniem do ślubu, tak samo i państwo ze swej strony podobnie formalności przepisuje; podobnie

jak Kościół to robi, i władza państwowa również dyspensować od nich może.

To, co się przejawia już w przepisach włoskiej ustawy małżeńskiej o zapowiedziach, jeszcze bardziej najaw wychodzi w przepisach dotyczących formy zawarcia małżeństwa. Wprawdzie włoska ustawa małżeńska z 1929 roku przyznała skutki cywilne również i ślubom kościelnym, to przecież uczyniła to zależnym od zarejestrowania danego ślubu przez urzędników stanu cywilnego w odpowiednich księgach. O ile z tych czy innych przyczyn urzędnik stanu ślubu w kościele wziętego nie zarejestrował, *pozostanie on jedynie ceremonią religijną, nie mającą wobec państwa żadnego absolutnie znaczenia.* Urzędnik zaś stanu cywilnego ma prawo odmówić rejestracji ślubu kościelnego w kilku wypadkach. Przedewszystkiem nie rejestruje on ślubu, gdy w protokole przysłanym mu przez proboszcza nie będzie uwidoczniony fakt, że nowożeńcom podczas

ślubu odczytano artykuły 130, 131 i 132 włoskiego kodeksu cywilnego. Dalej, nie rejestruje on ślubu kościelnego i w tym wypadku, gdy jeden z nupturjentów pozostaje w małżeństwie ważnym pod względem cywilnym, lub gdy małżeństwo zawarła osoba ubezwłasnowolniona z powodu choroby umysłowej. *Małżeństwo sakramentalne tych osób, choć jest ważnym w obliczu Kościoła, nie pociąga przecież za sobą skutków cywilnych.* A więc gdy z jednej strony włoska ustawa małżeńska zachowała jako jedną z form zawierania małżeństwa *śluby cywilne fakultatywne* (sic), to z drugiej strony nie wszystkim nawet ślubom kościelnym przyznała skutki cywilne, a tylko takim, jakie są zgodne z przepisami włoskiego kodeksu cywilnego. Jak to już przedtem wykazaliśmy, projekt naszego prawa małżeńskiego jest pod tym względem dla Kościoła bardziej dogodny stanowiąc w art. 31:

„Ważenna zgoda na małżeństwo, wyrażona wobec dwóch świadków przed duszpasterzem, ma skutek cywilny również ze zgodą, wyrażoną przed urzędnikiem stanu, jeżeli tylko została przez duszpasterza należyte potwierdzona protokołem”.

Podobnie jak ustawodawstwo małżeńskie silnie tam odczuwa nad sobą władzę państwa, tak samo i jurysdykcja w sprawach małżeńskich w ten czy inny sposób należy we Włoszech do sądów państwowych. Przedewszystkiem konkordat włoski w art. 34 stanowi:

„Co do spraw separacji osobistej Stolica św. zgadza się, aby były sądzone przez cywilne władze sądowe — Quanto alle cause di separazione personale, la Santa Sede consente che siano giudicate dall' autorità giudiziaria civile”.

Jest to już ogromny wyłom. Teraz co do spraw o ważności wzięcia małżeńskiego, to sądzą je wprawdzie sądy kościelne, ale każda z nich musi być jeszcze przesłana do sądu apelacyjnego państwowego, właściwego dla danego terytorium, który rozporządzeniami, wydanymi przez Izbę Rady *nada wyrokom sądów kościelnych egzekutywę* co do skutków cywilnych i zarządzi, aby je zanotowano w rejestrach stanu cywilnego na marginesie aktu zawarcia małżeństwa (art. 34 konkordatu). Tak jest odnośnie do ślubów zawartych tylko w kościele. Gdy natomiast nupturjenci wzięli najprzód ślub cywilny, a potem dopiero ślub kościelny, to według włoskiej ustawy małżeńskiej o ważności danego małżeństwa mogą decydować wyłącznie i jedynie sądy państwowe.

Tak się przedstawia włoskie prawo małżeńskie z r. 1929, wydane w związku z zawarciem przez Włochy konkordatu z papieżem Piusiem XI. W całym tem prawie małżeńskim widać silną chęć zadokumentowania, że całokształt zagadnień prawno - małżeńskich spoczywa przecież w ręku państwa. Państwo włoskie uczyniło wprawdzie częściową, dość zresztą drobną koncesję na rzecz Kościoła, ale cała naczelna kontrola nad instytucją małżeństwa, jako instytucją o charakterze publiczno-prawnym, pozostała i nadal funkcją państwa. *A mimo to przecież i papież Pius XI i teraz wszyscy biskupi polscy w swym orędziu podają włoskie prawo małżeńskie jako idealne wprost rozwiązanie zagadnienia stosunku państwa do Kościoła na terenie prawa małżeńskiego.* Czyż w podobnych okolicznościach naczelna zasada polskiej ustawy małżeńskiej ma być rzeczą tak naprawdę do przyjęcia niemożliwą?

Omaga.

CZEMU MAMY POWODZENIE?

Odpowiedź na to pytanie dać może każdy nasz Klient!

Dobór i dobroć towaru, różnorodność gatunków, najmodniejsze i piękne wzory, grzeczna obsługa, no i — najniższe ceny — OTO NASZE NIEZAWODNE ATUTY.

Porównaj zatem, a później osądzisz Sam, Czytelniku!

A cennik nasz?!

Pończochy jedwabne	od zł. 3.—	Koszule męskie sportowe	od zł. 5.—
Koszule dzienne damskie	3.—	Koszule dzienne zefirowe	7.50
Kombinacje	5.—	Koszule wizytowe	8.—
Reformy	3.30	Koszule nocne	5.—
Kombinacje dzieciinne bajowe	2.25	Krawaty	—90
Pulowery i dzemptry	11.—	Skarpetki	—90
Pulowery dzieciinne z błyskawiczym zamkiem	8.50	Bonżurki	14.50
Apaszki i szale	5.50	Szale „włoskie”	4.80
Garsonki	20.—	Szale białe jedwabne	2.40
Parasolki	5.—	Cetry filcowe na zatrasku	3.40
Torebki damskie	5.50	Bielone bajowe	3.50
Korale-naszyjniki	—90	Portfele i portmonetki	1.50
Rękawiczki	1.40	Garnitury narciarskie treningowe	19.—
		Garnitury lyżwiarские puchowe	41.—

i wiele innych pięknych i potrzebnych rzeczy.

POLSKA SKŁADNICA GALANTERYJNA Franciszka Frliczki ZAMKOWA 9, TEL. 646

A cóż więcej?

Otóż to właśnie, że od dzisiaj aż do świąt Bożego Narodzenia udzielać będziemy ponadto specjalnego gwiazdkowego 10-procentowego rabatu na wszystkie towary.

RESTAURACJA POLONJA

DZIS

NOWY PROGRAM

W czwartki, niedziele i święta

POPOŁUDNIÓWKI

od godz. 5.30 do 8.30 wiecz.

Mickiewicza 11

Telefon 5-93

Reperacje maszyn rolniczych

siłowników, tryerów, młocarni, kieratów, oraz motorów wszelk. rodzaju i traktorów dokonywa Zakład Reperacyjny przy składzie maszyn

Zygmunta Nagrodzkiego

w Wilnie. 7025

Popierajcie Ligę Morską

W kotle mandżurskim.

Pertraktacje w Genewie — operacje wojenne w Mandżurji.

PARYŻ 30.XI. Pat. — Minister Briand otrzymał od Yoshizawy pismo, stwierdzające, że o ile Chiny wycofają wojska z Czin-Czou do Czang-Gain-Kwan, utrzymując tam jedynie władzę administracyjną i policję, Japonja byłaby skłonna zgodzić się na to, że wojska japońskie nie przejdą do strefy ewakuowanej przez Chińczyków chyba w wypadkach nagłych. Rząd japoński oświadcza, że gotów jest wydać rozkaz władzom lokalnym rozpo-

częcia pertraktacji z władzami chińskimi na ten temat.

PARYŻ, 30. 11. (Pat). — Komitet redakcyjny przedstawił delegatowi chińskiemu dr. Sze poprawki do tekstu rezolucji wysuniętej przez Japonję. Dajaniem komitetu jest skłonięcie Chin do wycofania wojsk w obręb Wielkiego Muru Chińskiego.

CICIKAR 30.XI. Pat. — Agencja Reutersa donosi, że według niepotwierdzonych dotychczas wiadomości gen. Ma-Czeng-Szen posuwa się na czele

3 tysięcy żołnierzy z Hailanu w kierunku Cicikaru.

MUKDEN, 30. 11. (Pat). — Według oświadczenia urzędowego w rejonie Czin-Czou i Taruszan wojska japońskie cofnęły się, pomimo, że według wiadomości otrzymanych przez kół japońskie — Chińczycy koncentrują w tym okręgu znaczne siły.

Popierajcie Ligę Morską i Rzecznią!

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU.

Okropny mord rabunkowy pod Łyntupami.

Donoszą nam z Łyntup o następującym bestialskim morderstwie, dokonaniem wczoraj we wsi Apidamy.

Mieszkanca tej wsi Krystyna Terentówna, otrzymała ostatnio znaczny spadek i uchodziła za najbogatszą osobę w całej okolicy.

W niedzielę z rana, kiedy jedna z sąsiadek wstąpiła do niej wstrząsnęta została okropnym widokiem.

W środku pokoju leżała na ziemi w kałuży krwi Krystyna Terentówna, ciał jej było w straszliwy sposób zmasakrowane, zaś w piersiach tkwiły białe głębokie widy. Całe mieszkanie było doszczętnie splądrowane.

Załamano polację i wkrótce przybyli przedstawiciele władz sądowo-słędzych. Ogólny miejscowy zbrodni ustalili, że morderca, ewentualnie mordercy przedostali się do

mieszkania Terentówny po północy po uprzednim wylamaniu okna. Terentówna, jak wykazuje położenie jej ciała walczyła z zabójcą aż została ugodzona jakimś tępym narzędziem kilkakrotnie w głowę. Kiedy rana Terentówna padła na ziemię, zabójca pochwycił wady i dwa razy przebił nim pierś swej ofiary.

Po dokonaniu bestialskiego czynu, zbrodniarz doszczętnie splądrował mieszkanie zabierając wszystkie cenniejsze przedmioty. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło że część zabrawionych rzeczy mordercy ukryli w starym schronie wojennym w odległości 1 kilometra od wsi Apidamy.

Jak się dowiadujemy, w związku z bestialskim morderstwem zostało zatrzymane krewny zamordowanej Teodor Terentew. Dalsze dochodzenie w toku. (c).

Głuchoniema kobieta w płonącym budynku.

Ubiegłej nocy, z nieustalonych narażone po wodach, wybuchł nagle pożar w zabudowaniach mieszkalnych wsi Krumieć, gminy olkowieckiej, Andrzej Antolska.

Ogień, który wskutek silnego wiatru rozszerzył się z błyskawiczną szybkością, doszczętnie zniszczył dom mieszkalny, w którym

rym pozostała 40 letnia głuchoniema siostra Antolska — Józefa. Nieszczęśliwą kobietę wydobyto w ostatniej chwili z płonącego budynku, ze śladami silnego poparzenia. Przewieziono ją do szpitala.

Lida.

Państwowa Szkoła Rzemieślniczo-Przemysłowa w Lidzie.

Państwowa Szkoła Rzemieślniczo-Przemysłowa w Lidzie powstała w r. 1926. W pierwszym roku otwarcia Szkoła miała tylko jeden wydział stolarski. Po 3-ich latach nauki uczeń otrzymywał dyplom, a następnie mógł podjąć pracę w zawodzie stolarza. Obecnie szkoła posiada 4 wydziały: stolarski, krawiecki, ślusarski i kucharzowski. W tym roku szkolnym 1931/32 rozpoczęła się nauka w nowo utworzonym wydziale krawieckim.

Kurs nauki w szkole na obywatelu wydziałach jest obliczony dla uczniów celujących w postępiech na 3 lata, mniej zdolni wyciągnąć mogą pozostać w szkole w ciągu dłuższego czasu.

Do szkoły przyjmowano dotąd uczniów z ukończeniem 7-miu względnie 6-ciu ukończeniem Szkoły Powszechnej, zaś wszyscy posiadający świadectwa nie niższe od 4 klas (oddziałów) Szkoły Powszechnej. Egz. sprawdził, że uczniowie są w stanie dobrać się do nauki. W tym roku szkolnym 1931/32 przyjęto 12 uczniów. W tym roku szkolnym 1931/32 przyjęto 12 uczniów. W tym roku szkolnym 1931/32 przyjęto 12 uczniów.

Program nauczania w Szkole obejmuje na ogół wydziałach przedmioty teoretyczne i praktyczne. W tym roku szkolnym 1931/32 przyjęto 12 uczniów. W tym roku szkolnym 1931/32 przyjęto 12 uczniów. W tym roku szkolnym 1931/32 przyjęto 12 uczniów.

Program nauczania w Szkole obejmuje na ogół wydziałach przedmioty teoretyczne i praktyczne. W tym roku szkolnym 1931/32 przyjęto 12 uczniów. W tym roku szkolnym 1931/32 przyjęto 12 uczniów. W tym roku szkolnym 1931/32 przyjęto 12 uczniów.

Szkoda nie ma na celu zarobku, a jedynie dążność do fachowego wyrobienia swoich wychowanków to też roboty uczniów cieszą się powszechnym uznaniem klientów, zaś na wystawach szkolnych są rozkupowane odrzucone w pierwszych dniach funkcjonowania.

Metody nauczania w Szkole są ujęte w najszerszym zakresie nowoczesnych, wszystkie posunięcia pedagogiczne są przeniesione i omówione na konferencjach, oraz wypracowane w klasach. Personel Szkoły został starannie dobrane przez Kuratorium. Na czele Szkoły stoi Dyrektor Inżynier-technolog p. Janeczowski — fachowiec, o kilkunastu letnim praktyce pedagogicznej w szkole, zawod, i ogólnokształceniowej (w Rosji otrzymał od Kuratorium koncesję na otwarcie i prowadzenie pierwszej średniej szkoły o polskim języku wykładowym). W dziedzinie wiedzy fachowej i inżynierskiej panu z wyjątkową praktyką warsztatową p. inż. Janeczowski posiada kilka bardzo cennych patentów na wynalazki techniczne.

Na czele warsztatów szkolnych od początku b. r. pracuje doświadczony inżynier p. Domagalski; doniedawna właściciel powożących zakładów do wyrobu i remontu maszyn rolniczych.

Przedmioty ogólnokształcące i teoretyczne są zawodowe, oraz praktyczne nauczanie prowadzone przez doświadczonych nauczycieli i instruktorów — mistrzów. Wszyscy posiadają kilkulatnie doświadczenie w pracy w szkolnictwie zawodowym i w przemyśle.

Kwestia higieny szkolnej i wychowania fizycznego szczególnie dobrze jest postawiona w roku bieżącym gdyż spoczywa w rękach doświadczonych lekarzy higienistów, oraz dyplomowanego specjalisty od Wych. Fizycznego. Przy Szkole jest duży plac dla ćwiczeń sportowych, urządzenia do gry w koszykówkę, w piłkę nożną i do ćwiczeń w rzucaniu dyskiem, oszczepem i t. d. Boiska urządzonego zupełnie według najnowszych wymagań jeszcze nie ma, jest tylko opracowany projekt nowoczesnego urządzenia, na okalającym szkołę zgorą hektarowym placu. Plac jest suchy, wysoko położony, przedzielony wzdłuż górką rowem, usuwającym wszelkie zawirowania i nadaje się do urządzenia wzorowego boiska sportowego. O ile zaś doszłoby do skutku projektowane przez Dyrektora Szkoły kupno sąsiedniego placu, to boisko mogłoby urządzić na większą skalę i o pierwszorzędnych walorach dla użytku wszystkich szkół w mieście.

Poleżenie placu jest b. ładne: dookoła są pola uprawne, niedaleko przepływa rzeka, dalecy widać się ładny widok na wzgórze, przelazłego brzegu, na pola, łąkę i las.

Sprawa Przysposobienia Wojskowego też nie jest zaniedbana. Większość uczniów należy do Hufca Szkolnego, który jest dobrze wyszkolony i odznacza się na defiladach i zawodach największą sprawnością z pośród wychowanków wszystkich szkół. Szkoła nie zaniedbuje też i innych dziedzin wychowania młodzieży: przy szkole jest organizacja spółdzielcza, orkiestra i sekcja rozrywkowa (zabawy, radio, żarty, gry i t. d.). R. K. (D. c. n.)

Oszmiana.

Uroczystość Święta Niepodległości.

Dnia 11 listopada jako Święto Niepodległości obchodzono w Oszmianie w uroczystym nastroju przy udziale miejscowego społeczeństwa.

Uroczystość obchodu rozpoczęła nabożeństwem w kościele parafialnym, w którym wzięli udział mieszkańcy, na czele ze swoimi wychowankami, Hufiec Gimnazjalny, Stowarzyszenie Rezerwistów, Związek Strzelecki i społeczeństwo miejscowe wszystkich wsi.

Po odbyciu nabożeństwa i modłach za wolność Ojczyzny odbyła się defilada na placu rynkowym, gdzie p. Starosta przyjął raport od Hufca Gimnazjalnego, Związku Strzeleckiego i Stowarzyszenia Rezerwistów. Następnie pochód udał się do gmachu 7-mioklasowej Szkoły Powszechnej, gdzie nastąpiło odsłonięcie tablicy pamiątkowej na cześć poległych kilku mieszkańców m. Oszmiana wskutek barbarzyńskiego teroru bolszewickiego. W czasie tej uroczystości chórz 7-mioklasowej Szkoły Powszechnej pod kierownictwem nauczyciela tejże szkoły p. Skowrońskiego odśpiewał kilka piosenek patriotycznych, poczem z kolei wygłosił wiersze uczennice Szkoły Powszechnej. W końcu p. inspektor szkolny w swoim przemówieniu charakterystyzował przebieg odzyskania Niepodległości podkreślając zasługi w tym Pana Marszałka Józefa Piłsudskiego i Społeczeństwa, które wierzło w swego Wodza. Uroczystość zakończono uroczystą akademią, która odbyła się w Sali Teatru Miejskiego pod kierownictwem p. Jana Konecznego. J. S.

Wilejka.

Jak w Wilejce wybierano burmistrza.

Potępiani w zamętach Eneceje za ostatnie wybory kandydowali, a tymczasem zasada „niema reguły bez wyjątku” i tu ma swoje zastosowanie. Ten wyjątek stanowi Eneceja wilejska, która nie tylko nie napadła na Żydów, ale owszem, tak się z nimi dzieliła, że nawet zabawiła samą swoją nie-dzielną świętą. Nie do wiary... a jednak szczerą prawdą!

Poniższy przykład zaraz nas o tem przekona. Burmistrz miasta Wilejki p. Holownia złożył rezygnację ze swego urzędu, gdyż postawił swą kandydaturę i został wybrany wójtem gm. kupieckiego. Pan Starosta rezygnację przyjął i wyznaczył niezwłocznie posiedzenie Rady miejskiej, zarządzając wybory nowego burmistrza. Okoliczności tak się złożyły, że wypadło to w piątek wieczorem. Dzień ten nie mógł się raz odbyć wyboru w piątek zamiast np. w niedzielę? A jednak nie odbył się, bo w Radzie zasiada czterech przedstawicieli społeczeństwa żydowskiego. Przyszli oni wprawdzie razem z innymi, na posiedzenie ale zgłosili wniosek przysięgi wyborów na dzień inny.

Wniosek uzyskał 6 głosów z i tyleż przeciwnie. Przewodniczący się waha z przechyleciem szali. Korzysta z tego momentu 4 radnych żydowskich i opuszcza zebranie za nimi, o dziwo! wysuwa się również dwóch radnych endeków. I oni w piątek wieczorem (w szabas) burmistrza wybierać nie mogą. Czyżby się spieszyli do synagogi? Dzięki nim zebranie zostało zdekompletowane i wybory się nie odbyły.

Odechnęliśmy z ulgą, bo jesteśmy teraz świeżo przekonani że gdzie jak gdzie, ale w Wilejce pogromów żydowskich nie będzie. Naznaczone ponowne wybory na dzień następny. Również fiasko, bo druga połowa radnych uważała za stosowne nie przybyć, czując się słusznie dotkniętą daniem pierwszym. Pan Starosta, widząc, że szanowna Rada, zamiast wybierać burmistrza, bawi się w ciuciubabkę — wyznaczył burmistrza z nominacją.

Nowy burmistrz p. Zubiewicz należy do ludzi energicznych i daleki jest od jakiegokolwiek chętności. A takich w Wilejce potrzeba, bo miasto grzeźnie w długach po uszy. Prawie cały budżet idzie na spłat rat długów — i to nie wystarczy. Trudno być gospodarzem w takich warunkach.

Zasługuje na podkreślenie ta dodatnia okoliczność, że państwowy element polski z uświadomioną państwową ludnością białoruską wzajemnie współdziałał, co i w czasie ostatnich wyborów wyraźnie potwierdzone zostało. Fakt ten pozwala mieć niepionną nadzieję, że ta współpraca wyjdzie tylko na dobre tak dla tutejszych, jak i dla całego państwa.

Obywateli. Tragiczne skutki bóli w restauracji. Wczoraj wiecz. w jednej z restauracji w Wilejce, na poachunków pieniężnych wynikiła bójką pomiędzy Artyuszem Ciechanowiczem i Stanisławem Nowikiem. Podczas bójkę Ciechanowicz uderzył swego przeciwnika nożem w oko, zadając mu ciężkie uszkodzenie ciała. Nowickiego przewieziono do szpitala, zaś Ciechanowicz znalazł się w kryminale. (c)

Nowa Wilejka.

W trosce o nowy gmach szkolny. Dnia 9 listopada 1931 roku wyjechała delegacja do p. kuratora wileńskiego w sprawie budowy szkoły. W skład delegacji wchodził p. burmistrz Oldakowski, jak przedstawiciel miasta, p. kierownik Królkowski i z Zarządu Opieki Rodzicielskiej kapitan Mizikowski.

Pan kurator przyjął delegację, a po wysłuchaniu petycji i informacji o poczynionych przygotowaniach materialnych i organizacyjnych przez N. Wilejkę oświadczył, że

nieśledzi władze szkolne nie mogą nie dopomóc, przyrzekł jednak, że będzie mógł wystarać się w Ministerstwie o kredyt pięcioletni na budowę. Biorąc pod uwagę odpowiedź p. Kuratora — zarząd miasta zdecydował się na budowę szkoły własnymi środkami — wobec czego należy mieć nadzieję, że szkoła będzie budowana już w tym roku (prace wstępne) a w roku przyszłym dzieci będą już uczyć się w nowym gmachu.

Następnie w wspólnym zebraniu Rady i Zarządu Opieki Rodzicielskiej uchwalono rozstrząsać do rodziców wezwania z prośbą o wpłacenie 2-eh zł., uchwalonych na Walnym Zebraniu — sumę tę można wpłacić w 2-eh ratach. Rada Opieki Rodzicielskiej rozstrząsała stan majątkowy rodziców i uwzględniła niezamierzonych. Uwzględniając ciężki położenie szkoły i brak przydatnych pieniędzy na roboty szkolne, Rada i Zarząd Opieki Rodzicielskiej zgodziły się na pobieranie od dzieci najmniejszych 25 groszy na te roboty jednorazowo.

Zarząd Opieki Rodzicielskiej postanowił na zebraniu w dniu 21 listopada 1931 r. urządzić przedstawienie w dniu 2 grudnia 1931 r. Po przedstawieniu o godz. 18-iej wygłosił przedstawiciel Rady i Zarządu wykład dla rodziców o samorządzie szkolnym i szkole powszechnej. Drugie przedstawienie będzie dane w dniu 5 grudnia 1931 r. w kościele dla wojska — dochód z przedstawienia na cele Opieki Rodzicielskiej.

Ażeby przyjąć z pomocą na gwiazdkę niezamierzonym uczniom, postanowiono wystąpić 20 list składkowych do mieszkańców N. Wilejki. Rozdziałem zajmie się Rada i Zarząd Opieki Rodzicielskiej.

Duniłowicze.

Zabawa.

W dniu 15-go listopada r. b. staraniem p. Wolkę, komendanta Oddziału Strzeleckiego.

W rocznicę Niepodległości dnia 11 listopada, odbyły się w Nowogródzku imprezy sportowe, mające wykazać sprawność fizyczną i wyrobienie naszych oddziałów P.W. między innymi odbył się marsz w maskach gazowych dookoła miasta. Do marszu stanęli: harcerze, strzelcy, polanie, młodzież ze szkolnych organizacji P. W.

Zwycięstwo osiągnęła 3-cia Drużyna Harcerzy im. Marszałka Piłsudskiego, pierwszy bowiem do mety przyszedł harcerz tej drużyny Anatol Murawski, także 3-iej Drużynie zajęli harcerze 3-ciej Drużyny.

Wyróżnienie harcerzy nowogródzkiej „Trójki” na kursie domowego wyrobu nart.

W Baranowiczach odbył się z początkiem tego miesiąca kurs domowego wyrobu nart, na który wysłała swoich dwóch harcerzy 3-cia Drużyna im. Marszałka Piłsudskiego. Obydwaj harcerze zostali wyróżnieni przez kierownika kursu za najlepsze i najbardziej prawidłowe wyroby nart.

Harcerska impreza. Staraniem Kół Przyjaciół Harcerstwa odbył się onegdaj w Sali Kina Miejskiego odczyt na temat: „Obozy letnie młodzieży”. Odczyt wygłosił drużynowy 3-iej drużyny im. Marszałka Piłsudskiego. Po odczycie wyświetlono dwa filmy: „Prezydent R. P. wśród harcerzy” i „Obozy letnie młodzieży”.

Zbiórka uliczna na rzecz Polskiej Macierzy Szkolnej w Nowogródzku.

Onegdaj odbyła się na ulicach miasta Nowogródzka zbiórka na rzecz Polskiej Macierzy Szkolnej. Zbiórki przeprowadzili harcerze 2-giej Drużyny im. Elżbiety Orzeszkowej i harcerze 3-ciej Drużyny im. Marszałka Piłsudskiego.

ŻYCIE HARCKERSKIE.

Harcerze „Trójki” przy pożarze.

Onegdaj wybuchł przy ulicy Piłsudskiego pożar. Spaliła się stodoła i dach jednego z odleglejszych domów. Na pierwszą wiadomość o pożarze, przybyli na miejsce pożaru harcerze 3-ciej Drużyny Harcerzy im. Marszałka Piłsudskiego, w liczbie 10-ciu i zajęli się energicznie akcją ratunkową.

W ratowaniu płonącego budynku pomagali również harcerze i Pożarnej Drużyny im. Tadeusza Kościuszki.

Zbiórka uliczna na rzecz Polskiej Macierzy Szkolnej w Nowogródzku.

Onegdaj odbyła się na ulicach miasta Nowogródzka zbiórka na rzecz Polskiej Macierzy Szkolnej. Zbiórki przeprowadzili harcerze 2-giej Drużyny im. Elżbiety Orzeszkowej i harcerze 3-ciej Drużyny im. Marszałka Piłsudskiego.

Wzrost słońca — g. 7 m. 20

Zachód — g. 15 m. 30

Spore znieczulenie Zakładu Meteorologicznego U. S. B. w Wilnie z dnia 30 XI — 1931 roku.

Ciepłota średnia w milimetrach: 77

Temperatura średnia — 9 C.

— najwyższa: — 8° C

— najniższa: — 14° C.

Opad w milimetrach: 0,2

Wiatr przeważający: połudn.-zach.

Tendencja barom.: stan stały potem spadkowy.

Uwagi: pochmurno, rano śnieg.

OSOBIŚTA

Bawili w Wilnie kierownik muzyczny Polskiego Radia z Warszawy prof. Tadeusz Czerniakowski. Celem jego przyjazdu było wszechstronne poinformowanie się o życiu muzycznym Wilna oraz o działalności Muzycznej Wileńskiej Rozgłośni. — Prof. Czerniakowski odbył konferencję z naszymi powagami muzycznymi prof. Józefowiczem, dyr. Wileńskiej, prof. Kalinowskim, Stanisławem Węśławskim i in. Na podstawie tej konferencji ułożono w zarysach program wypraw muzycznych. Prof. Czerniakowski m. in. żywo interesował się sprawą jak najszerszej popularizacji całokształtu twórczości Moniuszki za pośrednictwem radia. Wilnu, miastu Moniuszki, przypadnie w udziale spopularyzowanie utworów chóralnych, solowych i t. d., podczas gdy dzieła operowe nadawać będzie Warszawa.

Niebawem przyjechać ma do Wilna naczelny dyrektor Polskiego Radia z Warszawy. p. Chmielewski.

ADMINISTRACYJNA.

Nowe ceny na chleb. Starostwo Grodzkie ułożyło nowy cennik na chleb. Z dniem dzisiejszym obowiązują następujące ceny: Chleb ptylowy 65 proc. 1 kg. 45 gr. (dotychczas kosztował 46 gr.), chleb razowy 97 i pół proc. 35 gr. za 1 kg. Ceny maki pozostały bez zmian.

Likwidacja pożyczki angielskiej. Onegdaj powołał z Warszawy prezydent miasta mec. Polejewski, który konferował z przed-

kiego w Świdnie została odegrana przez strażników pod kierownictwem p. Janiela, nauczyciela szkoły miejscowej sztuczka pod tytułem „Hanusia Krowczyńska” Sale po brzegi wypełniała miejscowa publiczność. Po przedstawieniu odbyła się zabawa taneczna, w której wzięła udział młodzież ze Świdnia i okolicznych miejscowości. Nasrój wśród gości był miły.

Należy życzyć powodzenia tej młodej placówce, jak również powstawaniu ich w każdej miejscowości dotychczas drzemającej.

Obecny.

Z pogranicza.

Nieudana ucieczka do Z. S. R. R.

Nocy wczorajszej patrol K. O. P. na terenie odcinka granicznego Olechnowice, lustrując pas graniczny napotkał 3-eh osobników chyliłkich skradających się w kierunku granicy sowieckiej. Na widok kopistów osobnicy ci rzucili się do ucieczki, usiłując czem prędzej przedostać się na teren Rosji sowieckiej. Za zbliżającą dano salwę karabinową, raniejąc dwóch uciekinierów. Trzeci z uciekających na widok rannych towarzyszy zatrzymał się, pozwalając się aresztować.

Jak wykazało pierwsłotkowe dochodzenie są to dezertjerzy Jan Okimow i M. Tempel, którzy chcą uniknąć służby wojskowej zamierzali zbiec do Z. S. S. R. Stan ich jest groźny, nie budzi jednak obaw o życie.

Niedozwolonych dezertjerów pod obserwacją policji umieszczono w pobliskim szpitalu.

Towarzyszy ich, który z opresji tej wyszedł bez szwanku, jest, jak się wyjaśniło, znanym i poszukiwanym przemyślnikiem, niejakim Jakowakiem, trudniącym się przemianami przez granicę osób, wchodzących w konflikt z kodeksem karnym.

Jakowaka przekazano do dyspozycji władz sądowo-słędzych.

WIEŚCI Z WOJEW. NOWOGRODZKIEGO

Oddział Nowogródzki „Kurjera Wileńskiego” mieści się w Nowogródzku przy ul. 3-go Maja, tel. 94.

Kino dźwiękowe Pogoń w Nowogródzku PAT i PATACHON na własnych śmieciach ORAZ PARYŻ W LETARGU

Nowogródzkie.

Zebranie Sekcji Pracy Woj. Komitetu do Spraw Bezrobocia.

Onegdaj odbyło się w małej sali konferencyjnej Urzędu Wojew. zebranie sekcji Pracy Woj. Kom. do Spraw Bezrobocia z udziałem delegatów Dyr. K. P. z Wilna i Dyr. Lasów Państw. Omówiono możliwości zatrudnienia bezrobotnych w okresie zimowym, oraz zorganizowanie dla nich zajęć kulturalno-oświatowych, które jak dotąd prowadził Sekr. Woj. B. B. W. R. daje w niedziele dla bezrobotnych odczyt, oraz wyświetlając dla nich filmy rozrywkowe. R.

Sukces sportowy nowogródzkiej „Trójki”.

W rocznicę Niepodległości dnia 11 listopada, odbyły się w Nowogródzku imprezy sportowe, mające wykazać sprawność fizyczną i wyrobienie naszych oddziałów P.W. między innymi odbył się marsz w maskach gazowych dookoła miasta. Do marszu stanęli: harcerze, strzelcy, polanie, młodzież ze szkolnych organizacji P. W.

Zwycięstwo osiągnęła 3-cia Drużyna Harcerzy im. Marszałka Piłsudskiego, pierwszy bowiem do mety przyszedł harcerz tej drużyny Anatol Murawski, także 3-iej Drużynie zajęli harcerze 3-ciej Drużyny.

Wyróżnienie harcerzy nowogródzkiej „Trójki” na kursie domowego wyrobu nart.

W Baranowiczach odbył się z początkiem tego miesiąca kurs domowego wyrobu nart, na który wysłała swoich dwóch harcerzy 3-cia Drużyna im. Marszałka Piłsudskiego. Obydwaj harcerze zostali wyróżnieni przez kierownika kursu za najlepsze i najbardziej prawidłowe wyroby nart.

Harcerska impreza.

Staraniem Kół Przyjaciół Harcerstwa odbył się onegdaj w Sali Kina Miejskiego odczyt na temat: „Obozy letnie młodzieży”. Odczyt wygłosił drużynowy 3-iej drużyny im. Marszałka Piłsudskiego. Po odczycie wyświetlono dwa filmy: „Prezydent R. P. wśród harcerzy” i „Obozy letnie młodzieży”.

Zbiórka uliczna na rzecz Polskiej Macierzy Szkolnej w Nowogródzku.

Onegdaj odbyła się na ulicach miasta Nowogródzka zbiórka na rzecz Polskiej Macierzy Szkolnej. Zbiórki przeprowadzili harcerze 2-giej Drużyny im. Elżbiety Orzeszkowej i harcerze 3-ciej Drużyny im. Marszałka Piłsudskiego.

Wzrost słońca — g. 7 m. 20

Zachód — g. 15 m. 30

Spore znieczulenie Zakładu Meteorologicznego U. S. B. w Wilnie z dnia 30 XI — 1931 roku.

Ciepłota średnia w milimetrach: 77

Temperatura średnia — 9 C.

— najwyższa: — 8° C

— najniższa: — 14° C.

Opad w milimetrach: 0,2

Wiatr przeważający: połudn.-zach.

Tendencja barom.: stan stały potem spadkowy.

Uwagi: pochmurno, rano śnieg.

LITERACKA.

Jutrzejka „Sroda Litewka” zapowiada się bardzo interesująco. Jako prelegent wystąpi p. Włodzimierz Korsak, autor doskonałych książek z dziedziny literatury, który odczyta szereg rozdziałów z przygotowanej do druku własnej monografii o Puszczy Rudnickiej. Odczyt będzie ilustrowany przezrzmami. Wstęp mają członkowie — zwyczajni i członkowie — sympatycy. Wprowadzą goście placu 1 zł.

SPRAWY SZKOLNE.

Walka z gruźlicą w szkołach. W związku z dniami przeciwigruźliczymi we wszystkich szkołach powszechnych na terenie m. Wilna zorganizowane zostaną w najbliższych dniach pogadanki o okolicznościach dla dzieci, oraz referaty dla rodziców uczęszających do szkoły.

Przeciwigruźlicza akcja propagandowa spoczywa w rękach 14 lekarzy szkolnych.

GOSPODARCZA.

Przedsiębiorstwa obokrajowców z dniem 1 stycznia ulegną zamknięciu. Na mocy ustawy przemysłowej obokrajowcy są pozbawieni prawa prowadzenia przedsiębiorstwa. W związku z tem władze przemysłu wydały w swoim czasie odpowiednie zarządzenia, wyznaczając dzień 1 stycznia r. prz. wszystkim zainteresowanym obokrajowcom, za ostateczny termin nabycia obywatelstwa, względnie uzyskania z Ministerstwa zezwolenia na dalsze prowadzenie przedsiębiorstwa.

Wielu zainteresowanych zezwolenie takie już uzyskało, pokażmy jednak ośdetek obokrajowców dotychczas nie poczynił żadnych w tym kierunku kroków.

W związku z tem władze przemysłowe postanowiły nieodwołalnie z dniem 1 stycznia zamknąć te przedsiębiorstwa obokrajowców, właścicieli których nie okazało ośdetek zezwolenia na prawo dalszego prowadzenia zakładu.

Żydzi likwidują swe przedsiębiorstwa handlowe. Podług danych władz przemysłowych w ostatnim miesiącu b. znacznie zwiększyła się na terenie Wilna ilość likwidujących się przedsiębiorstw handlowych. Fakt ten wywołany jest ciężkim kryzysem gospodarczym, który powoduje zastój w handlu i w rezultacie doprowadza właścicieli do ruin materialnej.

Charakterystyczne jest tu jednak to, że prawie wszystkie likwidowane w ciągu listopada sklepy, a jest ich zgórą 30, były prowadzone przez sklepikarzy — Żydów. Uskarżają się oni, że wszczęta ostatnio przez niektóre organizacje akcja bojkotowania sklepów żydowskich w połączeniu z ogólnym kryzysem doprowadza ich do bankructwa.

Wych w ostatnim miesiącu b. znacznie zwiększyła się na terenie Wilna ilość likwidujących się przedsiębiorstw handlowych. Fakt ten wywołany jest ciężkim kryzysem gospodarczym, który powoduje zastój w handlu i w rezultacie doprowadza właścicieli do ruin materialnej.

Charakterystyczne jest tu jednak to, że prawie wszystkie likwidowane w ciągu listopada sklepy, a jest ich zgórą 30, były prowadzone przez sklepikarzy — Żydów. Uskarżają się oni, że wszczęta ostatnio przez niektóre organizacje akcja bojkotowania sklepów żydowskich w połączeniu

SKLEP FUTER PORUDOMIŃSKICH
I PRACOWNIA KUŚNIERSKA
zostały przeniesione **Niemieckiej 28** I piętro m. 6 (róg Wielkiej) Nr 13-72
do nowego lokalu przy ul.
Nadszedł świeży transport futer.

Miejskie Od poniedziałku 30.XI. **ZŁOTA DZIEWUSZKA**
Godz. 4—6—8 i 10 wiecz.
NAD PROGRAM: Nasza praca na morzu oraz Tygodnik P. A. T. Koncertowa orkiestra pod batutą p. M. Sainickiego.
Początek o godz. 4, 6, 8 i 10 wiecz. — Ceny miejsc: balkon 30 gr., parter 60 gr. — Dla młodzieży dozwolone.

AWIOLINO KINO-TEATR **DELIOS** **ANNA MAY WONG HAI TANG** **DZIS!**
Dzisiaj gwiazda egzotyczna w słynnym rekordowym arcyfilmie dźwiękowym
Tragiczna pieśń miłości egzotycznej kochanki rosyjskiego oficera. Realiz. słyn. reży. Ryszarda Heichberga.
Przedcudne piosenki. Egzotyczna muzyka. Tańce rosyjskie. Początek o godz. 4-ej Na 1-szy seans ceny znizzone
WKROTCE przebieg sezonu: Tajemnica Cytadeli Warszawskiej w g. powieści Gabrieli Zapolskiej.

AWIOLINO KINO **HOLLYWOOD** **Powrót do życia**
Dzisiaj wielka premiera! Oszaleństwa, zachwyci i oświeca
W rol. gł.: Król. Janet Gaynor i Charles Farrell. NAD PROGRAM: Atrakcje dźwiękowe.
Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.30, w dniu świątecznym o godz. 2-ej. Na 1-szy seans ceny od 60 gr.

Dźwięk. Kino-Teatr **PAN** **Spieszcie się!** **JEJ CHŁOPCZYK (Pieśń życia)** **Tylko dziś!**
Tylko dziś! Anons! Jutro premiera! 7 dni szczęścia. Arcypokorny film rozgrywający się na tle życia Paryża i przepięknej Wenecji

Dźwiękowe Kino **COSINO** **ON ALBO JA** **Harry Piel**
Dzisiaj wielki rewelacyjny dźwiękowiec! Film ten jest najwspanialszą kreacją Harry Piel.
Film, który nie miał w przeszłości równego sobie. Początek o godz. 4, 6, 8 i 10.30, w dniu świątecznym o godz. 2-ej. Na 1-szy seans ceny znizzone.
NAD PROGRAM: Dodatek dźwiękowy.

Kino-Teatr **LUX** **POKUSA** **Greta Garbo** **Nils Asther**
Dzisiaj Rewelacyjny dramat erotyczny NAD program: Arcywesoła komedia z udziałem niezapomnianych kom. z filmu „Pieśń Opryska”
Początek seansów o godz. 4-ej, w dniu świątecznym o godz. 1-ej. Ceny miejsc od 40 gr.

Dźwięk. Kino-Teatr **STYLOWY** **NOC SZALU** **Janet Gaynor** **Charles Farrell** **Mc. Donald** **Edmond Love**
Dzisiaj Najnowsze i największe 100% dźwiękowe arcydzieło po raz pierwszy w Wilnie p. t. W roli głównej: Słodka i uroczą Janet Gaynor, 100% męczyzna Charles Farrell, Mc. Donald i Edmond Love
NAD PROGRAM: Najnowsza sensacja p. t. Zamaskowane twarze

Kino Kolejowe **OGNISKO** **Legion potępieńców**
Dzisiaj premiera doskonałego dramatu reżyserji Williama Welmana p. t. Gary Cooper i F. Mc. Donald. Rzecz dzieje się podczas wojny światowej w Francji.
Początek seansów o godz. 5-ej, w dniu świątecznym o godz. 4-ej po poł. NASTĘPNY PROGRAM: Złote bagno z Georgem Bancroftem i Nancy Carroll Ceny miejsc: I i II po 60 gr., III po 50 gr., akademickie na I i II po 50 gr.

POLSKI SKLEP „JANUSZEK”
GALANTERII I TRYKOTAŻY
UL. ŚW. JANA 6 (gdzie dawniej Friczka)
poleca na sezon zimowy i jako praktyczne podarki gwiazdkowe:
Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki, Swetry, Bieliznę i Wyroby trykotowe.

KOMUNIKAT.
Dyrekcja kina „PAN” komunikuje, że **ŻADNEGO STRAJKU W KINIE NIE MA** Wszyscy dotychczasowi pracownicy pracują nadal. KINO FUNKCJONUJE NORMALNIE i wyświetla najlepsze obrazy, o czym publiczność jest uświadomiona. Winni rozsiewania fałszywych pogłosek, a tem samem wprowadzania społeczeństwa w błąd pociągający do odpowiedzialności karnej Dyrekcja kina „PAN”.

Rejestr Handlowy.

RO REJESTRU HANDLOWEGO, DZIAŁ B, SĄDU OKRĘGOWEGO W WILNIE WCIĄGNIĘTO NASTĘP. WPISY DODATKOWE:
w dniu 19. X. 1931 r.

397. II. Firma: „N. Gorkan i Spółka” — spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Na likwidatora powołano Nachemję Gorkana, zam. w Wilnie, ul. W. Stefana 33-5. Zgłoszona likwidacja spółki. 1652/VI

DO REJESTRU HANDLOWEGO, DZIAŁ A, SĄDU OKRĘGOWEGO W WILNIE WCIĄGNIĘTO NASTĘP. WPISY DODATKOWE:
w dniu 23. X. 1931 r.

661. II. Firma: „Pitkowski Szczyryk Gerc i Jabłoński Mejer”. Spółka została zlikwidowana i wykreślona z rejestru. 1653/VI

4858. II. Firma: „Norman Chjena”. Firma obecnie brzmie: „Krejnys Chjena”. Z powodu zapaści właścicieli przedsiębiorstwa nazwisko jej obecnie brzmi: Krejnys Chjena. 1655/VI

w dniu 24. X. 1931 r.

686. II. Firma: „Lipman Lewin i S-ka”. Spółka została zlikwidowana i wykreślona z rejestru. 1654/VI

DO REJESTRU HANDLOWEGO, SĄDU OKRĘGOWEGO W WILNIE WCIĄGNIĘTO NASTĘP. WPISY DODATKOWE:
w dniu 23. X. 1931 r.

10984. II. Firma: „Mindel Berko”. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane i wykreślona z rejestru. 1656/VI

w dniu 24. X. 1931 r.

11937. II. Firma: „Białoruska Księgarnia Białoruskiego Towarzystwa Wydawniczego”. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane i wykreślona z rejestru. 1657/VI

12344. II. Firma: „Leja Szkolnicka”. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane i wykreślona z rejestru. 1673/VI

12477. II. Firma: „Tabachowicz Fajwusz”. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane i wykreślona z rejestru. 1658/VI

DO REJESTRU HANDLOWEGO, SĄDU OKRĘGOWEGO W WILNIE WCIĄGNIĘTO NASTĘP. WPISY PIERWOTNE:
w dniu 7. X. 1931 r.

13027. I. Firma: „Sklep spożywczy i sprzedaż wody sodowej Ida Grin” w Wilnie ul. Kwazelska 17. Sklep spożywczy i sprzedaż wody sodowej. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka Grin Ida, zam. w Wilnie, ul. Kwazelska 19-15. 1659/VI

w dniu 12. X. 1931 r.

13030. I. Firma: „Israel Rachmielewicz” w Wilnie, ul. Wielka 38. Sklep gotowych ubrań. Firma istnieje od 1931 r. Właściciel — Rachmielewicz Israel, zam. w Wilnie, ul. Niemiecka 15. 1662/VI

13031. I. Firma: „Sklep mięsny Ajzyka Zalkinda” w Wilnie, ul. Antokolska 47. Sprzedaż mięsa. Firma istnieje od 1928 r. Właściciel — Ajzyk Zalkind, zam. tamże. 1663/VI

13032. I. Firma: „Sklep mięsny Nochim Kinkulkin” w Wilnie, ul. Ponarska 11. Sprzedaż mięsa. Firma istnieje od 1930 r. Właściciel — Kinkulkin Nochim, zam. w Wilnie, ul. Ponarska 14. 1664/VI

13033. I. Firma: „Lewinson Zalman” w Wilejce, ul. Orłowskiego, d. Dubina. Dostawa artykułów spożywczych i paszy. Właściciel — Lewinson Zalman, zam. tamże. 1665/VI

13034. I. Firma: „Laboratorium techno-chemiczne Wulkanizator Ekspres — Dawid Bunimowicz” w Wilnie, ul. Słowackiego 17. Wytwarzanie rozmaitych wyrobów gumowych oraz różnych preparatów chemicznych do sklejania i wulkanizowania wyrobów gumowych i innych. Firma istnieje od 1931 roku. Właściciel — Bunimowicz Dawid, zam. w Wilnie, ul. Piłsudskiego 40. 1666/VI

13035. I. Firma: „Masza Trewis” w Wilnie, ul. Niemiecka 24. Sklep obuwia ludowego. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka Trewis Masza, zam. w Wilnie, ul. Szopena 3. 1667/VI

13036. I. Firma: „Benjamin Isserlin — sklep obuwniczy” w Wilnie, ul. Rudnicka 2. Sklep obuwniczy. Firma istnieje od 1931 r. Właściciel — Isserlin Benjamin, zam. w Wilnie, ul. Miłosterna 2-3. Prokurentem firmy jest Leja Fijałkowna zam. w Wilnie, ul. Miłosterna 2-2. 1668/VI

13037. I. Firma: „Kosmod Racheli Karlin” w Wilnie, ul. Rudnicka 20. Skład apteczny. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka — Karlin Racheli, zam. w Wilnie, ul. Aleja Róż 4-1. 1669/VI

w dniu 20. X. 1931 r.

13038. I. Firma: „Pracownia Białoskórnicza Adama Gerszman w Wilnie” w Wilnie, ul. Rudnicka 5. Pracownia białoskórnicza. Firma istnieje od 1931 r. Właściciel — Gerszman Adam, zam. w Wilnie, ul. Podgórna 4. 1670/VI

13039. I. Firma: „Piwiarnia ze sprzedaży papierosów Dwejra Gordon” w Wilnie, ul. Rudnicka 52. Piwiarnia ze sprzedaży papierosów. Firma istnieje od 1928 r. Właścicielka — Gordon Dwejra, zam. tamże. 1671/VI

13040. I. Firma: „Centrolawat — Olga Kowalewowa” w Wilnie, ul. Rudnicka 3. Sklep galanterii i resztek bławatnych. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka Kowalewowa Olga, zam. w Wilnie, ul. Tatarska 1. 1672/VI

w dniu 23. X. 1931 r.

13028. I. Firma: „Tekstipol — Newach Kaplan” w Wilnie, ul. Rudnicka 29. Sklep bławatny i towarów bawełnianych. Firma istnieje od 1931 r. Właściciel — Kaplan Newach, zam. w Nowo-Wilejce, ul. Wileńska 32. 1660/VI

13029. I. Firma: „Sklep spożywczy — Nachama Szapiro” w Wilnie, ul. Portowa 28. Sklep spożywczy. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka — Szapiro Nachama, zam. tamże. 1661/VI

13029. I. Firma: „Sklep spożywczy — Nachama Szapiro” w Wilnie, ul. Portowa 28. Sklep spożywczy. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka — Szapiro Nachama, zam. tamże. 1661/VI

13029. I. Firma: „Sklep spożywczy — Nachama Szapiro” w Wilnie, ul. Portowa 28. Sklep spożywczy. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka — Szapiro Nachama, zam. tamże. 1661/VI

13029. I. Firma: „Sklep spożywczy — Nachama Szapiro” w Wilnie, ul. Portowa 28. Sklep spożywczy. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka — Szapiro Nachama, zam. tamże. 1661/VI

13029. I. Firma: „Sklep spożywczy — Nachama Szapiro” w Wilnie, ul. Portowa 28. Sklep spożywczy. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka — Szapiro Nachama, zam. tamże. 1661/VI

13029. I. Firma: „Sklep spożywczy — Nachama Szapiro” w Wilnie, ul. Portowa 28. Sklep spożywczy. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka — Szapiro Nachama, zam. tamże. 1661/VI

13029. I. Firma: „Sklep spożywczy — Nachama Szapiro” w Wilnie, ul. Portowa 28. Sklep spożywczy. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka — Szapiro Nachama, zam. tamże. 1661/VI

13029. I. Firma: „Sklep spożywczy — Nachama Szapiro” w Wilnie, ul. Portowa 28. Sklep spożywczy. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka — Szapiro Nachama, zam. tamże. 1661/VI

13029. I. Firma: „Sklep spożywczy — Nachama Szapiro” w Wilnie, ul. Portowa 28. Sklep spożywczy. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka — Szapiro Nachama, zam. tamże. 1661/VI

13029. I. Firma: „Sklep spożywczy — Nachama Szapiro” w Wilnie, ul. Portowa 28. Sklep spożywczy. Firma istnieje od 1931 r. Właścicielka — Szapiro Nachama, zam. tamże. 1661/VI

DO REJESTRU HANDLOWEGO SĄDU OKRĘGOWEGO W WILNIE WCIĄGNIĘTO NASTĘP. WPISY:

w dniu 10. X. 1931 r.

12217. II. Firma: „Sawicka Marja”. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane i wykreślona z rejestru. 1688/VI-8273.

3035. II. Firma: „Weksler Sprinca”. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane i wykreślona z rejestru. 1680/VI-8265.

6385. III. Firma: „Urbanowicz Stanisław”. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane i wykreślona z rejestru. 1681/VI-8268.

7901. II. Firma: „Mikosa Nina”. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane i wykreślona z rejestru. 1682/VI-8267.

w dniu 13. X. 1931 r.

565. II. Firma: „Berzak Chonon”. Firma brzmie: „Berzak Chonon”. Siedziba w Wilnie, ul. Żydowska 15. Właściciel imię właściciela przedsiębiorstwa Berzaka brzmi: „Chonon”. 1678/VI-8263.

10001. II. Firma: „Zusman Chaim, Zusman Jankef, Lubczanski Josef i Dudman Aron — Rysz. Berezyna i S-ka”. Spółka została zlikwidowana i wykreślona z rejestru. 1684/VI-8269.

11876. II. Firma: „Biuro Kanalizacyjno-Wodociągowe Budownictwa A. Zasławski i A. Wabiszewicz S-ka”. Spółka została zlikwidowana i wykreślona z rejestru. 1687/V-8272.

130. III. Firma: „Drukarnia Znicz Kasy Samopomocy niższych funkcjonariuszów policji państwowej województwa wileńskiego”. Wobec przejścia przedsiębiorstwa na własność spółki: „Kurier Wileński” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością” na mocy aktu zbycia ograniczonego przed Aleksandrem Różnowskim notariuszem w Wilnie w dn. 19 stycznia 1929 roku za Nr. 515 przedsiębiorstwo wykreślona z rejestru. 1690/VI-8275.

10385. II. Firma: „Genkin Gienka i Szapiro Idel”. Firma obecnie brzmi: „Gienka Gienkin”. Wylęcznym właścicielem jest Gienka Gienkin, zam. w Wilnie przy ul. Kwazelska 13. Idel Szapiro zbył swe prawa i obowiązki w spółce na rzecz Gienki Gienkin i wystąpił ze spółki. 1691/VI-8276.

84. V. Firma: „Zygmunt Nagrodziński”. Prokura Władysława Tomaszewskiego została cofnięta. Pełnomocnictwem nadzorcę sądowego z zakresu uprawnień wyszczególnionych w pełnomocnictwie z dnia 3 września 1931 roku jest Zygmunt Nagrodziński. Na mocy wyroku Sądu Okręgowego w Wilnie Wydział VI z dnia 31 lipca 1931 roku udzielono firmie oraz jej właścicielowi odroczenia wypłat na przeciąg trzech miesięcy, poczynając od dnia 31 lipca 1931 r. i nadzorcę sądowym nad przedsiębiorstwem firmy mianowanego Antoniego Żukowskiego, zam. w Wilnie, przy ul. W. Pohulanka 39. 1689/VI-8274.

1133. II. Firma: „Perlow Girs”. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane i wykreślona z rejestru. 1679/VI-8264.

9607. II. Firma: „Rabinowicz Israel”. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane i wykreślona z rejestru. 1683/VI-8268.

10321. III. Firma: „Winax — Bracia I. i D. Akselrodt i M. Swarc S-ka”. Siedziba została przeniesiona na ul. Niemiecką 23 w Wilnie. 1685/V-8270.

10914. II. Firma: „Kooperatywa Stowarzyszenia Potęga w Iwieniu”. Przedsiębiorstwo zostało zlikwidowane i wykreślona z rejestru. 1686/VI-8271.

8093. A.VII. Firma: „Fabryka Gumowa Rubber — M. Aronczyk, H. Kuszelewicz, B. i Ch. Lande, S. Mełup, Br. M. i Z. Szejnberg, M. Wileńczyk S-ka firmowa Lidzie”. Lew Kuszelewicz wystąpił ze spółki. Lew Kuszelewicz zbył swój udział na rzecz wspólnika Salomona Melupa. 1692/V-8277.

11566. II. Firma: „Sorkind Abel”. Firma obecnie brzmi: „Wenna — Abel Sorkind”. 1693/VI-8278.

DO REJESTRU HANDLOWEGO DZIAŁ A, SĄDU OKRĘGOWEGO W WILNIE WCIĄGNIĘTO NASTĘP. WPISY:
w dniu 28. VIII. 1931 r.

8093. A.VII. Firma: „Fabryka Gumowa Rubber — M. Aronczyk, H. Kuszelewicz, B. i Ch. Lande, S. Mełup, Br. M. i Z. Szejnberg, M. Wileńczyk S-ka firmowa Lidzie”. Lew Kuszelewicz wystąpił ze spółki. Lew Kuszelewicz zbył swój udział na rzecz wspólnika Salomona Melupa. 1692/V-8277.

11566. II. Firma: „Sorkind Abel”. Firma obecnie brzmi: „Wenna — Abel Sorkind”. 1693/VI-8278.

Dr. GINSBERG
choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Wileńska 3
od godz. 8—1 i 4—8.
tel. 587. 6677

Dr. Wolfson
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne
ul. Wileńska 7,
telefon 10-67
od godz. 9—1 i 4—8
7684

Dr. Kenigsberg
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe,
ul. Mickiewicza 4,
telefon 10-90,
od g. dz. 9—12 i 4—8.

Akuszerka
Maria Brzezina
przyjmuje od 9 r. do 7 w
przeprowadziła się
ul. Mickiewicza 46, m. 1
W. Zdr. Nr. 3093.

Akuszerka
Maria Laknerowa
przyjmuje od 9 do 7 wiecz.
ul. Kasztanowa 7, m. 5
W. Z. P. Nr. 69. 7120

Akuszerka
Śmiałowska
przeprowadziła się
na ul. Zamkową 3, m. 3
tamże gabinet kosmetyczny,
usługa zmasażki, brodawki, kuracji i węgry.
W. Z. P. 48. 8323

Pianina
reperuje stroje i
wynajmuje — Mickiewicza
37-32, Wiejskie z ulicy
Ciasnej, p. Etko. 7769

Pracownia krawiecka
Longina Kulikowskiego
ul. Wielka 13,
przyjmuje zamówienia na
roboty męskie i damskie
oraz futra. Wykon. solidne.
Ceny dostępne. 6812

Przyjmuje się
tyżwyd do ostrzeżenia
według nowego systemu
mechanicznego
O. Wilkomirski
S-to Jankowa 5.
Wykonanie na polecenie
8234

Popierajcie
przemysł
krajowy

Redaktor odpowiedzialny Witold Kłiszki.

KTO jest królem Sjamu? zdobył rekordy sportowe? zapoczątkował modę prasowanych spodni? może się żenić? zamieszkuje ziemię? jest patronem Węgier? wynalazł czołgi? ma prawo do odznaczeń wojskowych? itd. itd.

CO produkujemy w Polsce? robimy w nagłych wypadkach? nazywamy cudami? odkryto w r. 1931? powinna zawierać apteczkę podręczną? winien wiedzieć radjodarmy? wydajemy na wojnę? należy robić w ogrodzie? itd. itd.

JAK smażyć konfitury? przeliczać skale termometrów? pielęgnować cerę i włosy? powstała Republika Chińska? grać w brydża? ma się ubrać elegancka dama? pisać testament? itd. itd.

GDZIE leży Samarańg? spędzić urlop? znajdują się największe pokłady kopalin? są polskie szkoły wojskowe? jest największa ludność? leży największa góra, rzeka? itd. itd.

KIEDY zacząć mienić słońce? płacić podatki? polować na kozły? włożyć frak? rocznice narodowe? ukazała się herbata? odbędzie się X-ta Olimpiada? itd. itd.

ILE jest państw na świecie? ludności w Polsce? kilometrów dzieli największe miasta? wart piaster? państw zasiada w Lidze Narodów? wynoszą opłaty paszportowe, kolejowe, pocztowe? jest stacja radiowych? itd. itd.

i tysiące, tysiące innych ciekawych informacji i wartościowych porad zawiera na **300** stronach

KALENDARZ ALMANACH
na rok 1932.

PREMJJA dla abonentów
„KURJERA WILEŃSKIEGO”
Cena dla naszych czytelników tylko 1.50 zł.

Zamawiać należy najlepiej na przekazach P.K.O. 80-750 wpłacając równocześnie odpowiednią kwotę. 8328

Składajcie ofiary na bezrobotnych

Z powodu obecnego kryzysu gospodarczego poleca

KOŁDRY z rozmaitych materiałów i najlepszej waty
własnego wyrobu
po cenach niebywale niskich
znana firma

B-cia CHANUTIN
WILNO, NIEMIECKA 23
firma egzystuje od r. 1890

UWAGA! DUŻE KOŁDRY od 13 złotych.
Obstalunki są wykonywane w ciągu 24 godzin.

NA GWIAZDKĘ
NAJWSPANIALSZY PODARUNEK
PIANINA
W. JÄHNE

uznane za najlepsze w kraju.
Wyłączna sprzedaż w Salonie wystawowym

N. KREMER
Wilno, ul. Trocka 9. Grand Prix. Złote medale.

Długoletnia gwarancja! — Ceny reklamowe!
Dogodne warunki spłaty!

Pierwszorzędny
higieniczny zakład fryzjerski
D. ZAWELS
UL. ZAWALNA 28/30 (róg Trockiej).

Salon damski z oddzielnym wejściem,
Salon męski, Fotele amerykańskie,
Manicure.

Najnowsza technika w zakresie fryzjerstwa wchodząca.

Ceny dostępne prosimy się przekonać. 8330

MEBLE nowoczesne pierwszorzędnej jakości.
CENY ZNIZONE
poleca firma

Bronisław Łokuciewski
Wilno, ul. Wileńska. 23.

Losy 2 klasy
są już u nas do nabycia

1/4 losu dla posiadacza klasy poprzedniej 10 zł.
dla nowonabywców 20 zł.

ciągnienie 17 i 18 grudnia r. b.
Kolektura Loterii Państwowej

„LICHTLOS”
WILNO, WIELKA 44.

Ogłoszenie.

Zarząd Związku Właśc. Piwiarni i Jadalni w Wilnie zawiadamia swoich członków, oraz właścicieli oświadczył o mającym się odbyć w dniu 3-go grudnia 1931 r. o godz. 4-tej pp. Walnem Zgromadzeniu członków, w lokalu p. Borowskiego przy ul. Trockiej Nr. 2 z następującym porządkiem

1) o sprzedaży detalicznej piwa przez Składy Hurtowe;
2) o patentach akcyzowych;
3) wolne wnioski. 8302-1